[image: image1.png]

      ESTADO DE MATO GR OSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE

                          AMAMBAI  -  MS

	INDICAÇÃO Nº 166/2025

	AUTORES
	DESTINATÁRIO
	SESSÃO

	CIDA FARIAS E OUTROS
	PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI
	ORDINÁRIA DO DIA:

19.05.2025

Indicamos, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, ao Ilustríssimo Senhor Presidente da Empresa de Saneamento do Mato Grosso do Sul – SANESUL, Renato Marcílio da Silva, para que seja viabilizado junto ao governo do Estado e através da Lei 14.026/2020, conhecida como Novo Marco Legal do Saneamento, a universalização dos serviços de saneamento básico (rede de esgoto) como objetivo principal de atender a população do Residencial Bonito, aonde já moram aproximadamente 70 famílias, com a precisão de crescimento.

 JUSTIFICATIVA:

A presente a indicação solicitando rede de esgoto através do programa de universalização do esgoto no Residencial Bonito, é um instrumento importante para impulsionar a busca por um serviço de saneamento de qualidade, que beneficie a saúde e o bem-estar da população, além de contribuir para o desenvolvimento econômico e social da região.

Considerando também, o aumento de residências e construções novas na região, com essas benfeitorias já estará valorizando os imóveis e melhorando a qualidade de vida das pessoas.

                                     Amambai-MS, 15 de maio de 2025.

                       CIDA FARIAS
     LÍGIA BORGES

                  VEREADORA (MDB)
                VEREADORA (PP)

            PAULO SÉRGIO LOCUTOR                         DR.CASSIANO CARDOZO
                     VEREADOR (PP)                                           VEREADOR(NOVO)

ROBERTO SANGUE BOM
             JOANIR MARTINS

                   VEREADOR (MDB)
                                       VEREADOR (PT)
1
1